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Slovo starosty
říjen 2020 • číslo 5 Zdarma

Vážení spoluobčané, 
školní rok začal, za 
což jsem rád, ale uvi-
díme, na jak dlouho. 
Už přivítání prvňáčků 
bylo jiné než doposud, 
ale škole se povedlo. 
I přes nepřízeň počasí 
nás navštívila paní ná-
městkyně primátora 

Andrea Hoffmannová, která prvňáčkům 
popřála hodně úspěchů na naší škole 
a rozdala jim drobné dárky.

Škola od začátku najela na zvláštní 
režim a na tomto základě byl zrušen tra-
diční Pochod kolem Petřkovic, i když se 
to někomu nelíbilo. Bylo by dost zvláštní, 
kdyby se ve škole musela dodržovat 
přísná pravidla ohledně hygieny, roušek, 
rozestupů, nemíchání dětí z prvního 
a druhého stupně a pak by tato pravidla 
pro stejné děti v sobotu neplatila. Osobně 
si myslím, že do konce roku veškeré akce 
nebudeme moci pořádat, ať se to týká se-
tkání jubilantů, vítání občánků, Krmáše 
či Mikuláše. Snad se aspoň setkáme 
u vánočního stromu.

Jinak veškeré investiční akce běží dál 
dle plánu a díky další desetimilionové 
dotaci ze strany města opravy potoka 

a KD budou pokračovat do konce tohoto 
roku. Pak se uvidí dál. 

Dokončuje se projekt propojení ulic 
Podbělová a Na Landeku s možností na-
pojení na novou výstavbu JTA na Údolní. 
Toto propojení ale bude možné až po 
předání nových komunikací ze strany 
majitele a tím je společnost JTA. Obvod je 
připraven tyto komunikace, veřejné osvět-
lení a kanalizaci převzít, ale musí to chtít 
i druhá strana a není pravda, že obec nemá 
zájem, to je výmysl jen ze strany JTA! 

Na závěr bych chtěl vzkázat pisateli 
dvou anonymů, že by měl jednodušší 
přijít se zeptat na úřad a první úředník 
by mu podal potřebné informace. Já 
vím, že sousedy si nevybíráme, ale 
trochu zdravého rozumu by pomohlo. 
Je to základ klidného života, a to nejen 
v Petřkovicích. 

Ivo Mikulica, starostaVítání prvňáčků
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Dne 18. srpna 2020:
- rozhodla o uzavření Kupní smlouvy 

mezi městským obvodem Petřkovice 
a panem Lukášem Láznickým, která 
se týká prodeje osobního vozidla 
Škoda Fabia 1.4 kombi, rok výroby 
2002 (hasičské vozidlo), za kupní cenu 
30 000 Kč.

Dne 15. září 2020:
- rozhodla o zadání zakázky malého 

rozsahu na realizaci akce „Nové 
vánoční LED osvětlení pro městský 
obvod Ostrava-Petřkovice“ uchazeči: 
Blachere-Illumination CZ s.r.o., 
Zlín,

- rozhodla o zadání zakázky malého roz-
sahu na realizaci „Revitalizace domu 
U Sokolovny č.p. 786, Ostrava-Petřko-
vice“ uchazeči: LEŠENÍ OSTRAVA, 
s.r.o., Ostrava-Petřkovice,

- rozhodla o uzavření Nájemní smlouvy 
mezi městským obvodem Petřkovice 
a společností Lesy České republiky, 
s.p., která se týká pronájmu pozemku 
parc. č. 440/3 o výměře 6 m2, na po-
zemku je umístěna dřevěná rozhledna 
městského obvodu, do 31. 10. 2025.

Dne 29. září 2020:
- projednala návrh novely OZV č.5/2017 

o nočním klidu, kterou je snaha o ak-
tualizaci seznamu akcí doposud uve-
dených v příloze OZV o nočním klidu, 
a navrhuje ponechat akci uvedenou 
v příloze OZV č. 5/2017, a to: Petřko-
vický Bigboš – červen,

- rozhodla o změně Nájemní smlouvy na 
pronájem prostor určených k podnikání 
mezi MOb Petřkovice a společností 
STARÉ NÁDRAŽÍ s.r.o., předmětem 
změny je prodloužení nájmu na 5 let 
s účinností do 31. 10. 2025.

Z jednání rady (výtah):

Ze zasedání zastupitelstva (výtah):

V září oslavili své významné 
životní jubileum:
70 LET:
Jakešová Marie
Jaklová Anežka
Kubošková Milena
Ochynski Milan
Pachl Milan
75 LET:
Michalíková Edita
Řehořová Věra
Urbančík Pavel
Uricko Vladimír
80 LET a VícE:
Bielanová Lydie
Bodnárová Štěpánka
Bugalová Paulina
Cyrus František
Franitza Werner
Fryčová Vlastimila
Gajdečková Edeltruda
Grebeníčková Mária
Hubertová Erika
Janíčková Kristina
Klímová Marie
Loubová Krista
Masná Anežka
Navrátilová Kristýna
Nevím Erich
Niklová Elfrída
Poruba Jiří
Schmidtová Anna
Staňková Hermína
Šmausová Vlasta
Vašková Eva
Žejdlová Marie

Blahopřejeme
našim jubilantům

Dne 17. září 2020:
- schvá l i lo  roz poč tové  opat řen í 

č. 18/2020 – finanční vypořádání 
s městskými obvody – vratka z MMO 
ve výši 4 tis. Kč, 

- schvá l i lo  roz poč tové  opat řen í 
č. 19/2020 – snížení neúčelové nein-
vestiční dotace pro rok 2020 z MMO 
o 5 %, tj. o 875 tis. Kč,

- schvá l i lo  roz poč tové  opat řen í 
č. 21/2020 – f inanční prostředky 
z MMO na akci „Protipovodňová 
opatření – oprava opěrných zídek 
a opěrných břehů Ludgeřovického 
potoka“ ve výši 7000 tis. Kč a na akci 
„Rekonstrukce kulturního domu Petř-
kovice“ ve výši 3000 tis. Kč, 

- schválilo Zásady pro sestavování roz-
počtu MOb Petřkovice na rok 2021,

- projednalo žádost společnosti JTA – 
Holding, spol. s r.o., ze dne 30. 7. 2020, 
kterou nabídlo směnu nemovitostí, 

a zaujalo k této směně nemovitostí toto 
stanovisko: 
- souhlasilo s bezúplatným nabytím 

pozemku parc. č. 1246/62 vč. komu-
nikace se živičným krytem a části 
pozemku parc.č. 1246/1;

- nemělo námitek k nabytí inženýrských 
sítí Statutárním městem Ostrava, a to: 
veřejného osvětlení, dešťové a splaš-
kové kanalizace a vodovodního řadu, 
vybudovaných společností JTA – Hol-
ding, spol. s r.o., na výše uvedených 
pozemcích;

- nesouhlasilo s převodem pozemku 
parc. č. 1454/32, části pozemku parc. 
č. 1941/1 a pozemku parc. č. 1454/11 na 
společnost JTA – Holding, spol. s r.o.; 
na pozemcích se nachází místní komu-
nikace III. třídy a účelová komunikace, 
které slouží jako přístup a příjezd pro 
vlastníky dalších nemovitostí v dané 
lokalitě. Ing. Karel Gattnar, tajemník

Ze školních lavic
Ohlédnutí za prázdninami �

Letos jsme měli jet na dovolenou 
k moři. Z důvodů covidu jsme ale naplá-
novali dovolenou v Olomouckém kraji. 
Těšila jsem se, co všechno tam podnik-
neme a kde budeme bydlet. Mamka to 
vždy plánuje jako pochodové cvičení. Až 

na orloj jsme stihli vše. Byli jsme v ZOO 
na Svatém Kopečku, na hradě Bouzově 
a v Javoříčských jeskyních. Nejvíc se mi 
ale líbilo v kukuřičném bludišti. Dovo-
lená byla super. 

Kristýna Retlová, IV. A
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Přivítání prvňáčků �
V letošním školním roce jsme přivítali 

prvního září 47 prvňáčků na školní za-
hradě pod altánem. I přes nepřízeň počasí 
měly děti dobrou náladu a těšily se na 
vstup do první třídy. Na děti se rovněž 
těšily jejich třídní učitelky Eva Papírní-
ková a Dagmar Hasalová. Slavnostně je 
vítala paní ředitelka Monika Konečná, 
pan starosta Ivo Mikulica a náměstkyně 
primátora pro školství a sport v Ostravě 
paní Andrea Hoffmannová. Děti dostaly 
tradičně od pana starosty poukaz na dob-
rou zmrzlinu a paní náměstkyně přivezla 
dětem sportovní pytlíky plné překvapení. 
Poté se děti přesunuly do svých tříd, kde 
se seznámily s novým prostředím své 
třídy a s kamarádkami Včelkou a Myš-
kou, které je budou provázet celý školní 
rok. Přejeme prvňáčkům mnoho úspěchů 
a ať se jim ve škole daří. 

Mgr. Eva Papírníková
Nová místnost školní  �
družiny

Od září se naši druháci scházejí po 
skončení vyučování v nových prostorách 
ŠD, které se nacházejí v budově č. 2 naší 
školy (bývalá ordinace dětské lékařky). 
Družina je rozdělena na tři části, aby co 
nejlépe odpovídala potřebám dětí. V díl-
ničce mohou popustit uzdu své tvořivé 
fantazii, v relaxační místnosti si mohou 
odpočinout po vyučování a v herně je 
k dispozici spousta her a stavebnic. Na 
„novou ŠD“ jsme se všichni těšili a mys-
lím, že splnila naše očekávání. 

Mgr. Lenka Čechová, vedoucí vychovatelka ŠD
Naše škola �

Naše škola se skládá ze tří budov. Na 
1. stupni jsou dvě budovy a mají moderní 
žlutou barvu. Nejvíc se mi líbí družina, 
protože si tam hraju s kamarády, ale líbí 

se mi i tělocvična, protože je krásná, nová 
a velká. Mám ráda i plavání. Baví mě 
čeština a matematika. Mám dvacet jedna 
spolužáků. Známe se už od školky, rádi 
si spolu hrajeme a pomáháme si. Škola 
mě docela baví, chodím tam ráda a jen 
doufám, že nám ji zase nezavřou kvůli 
viru, který se šíří celým světem. 

Marie Zdražilová, III. A
Školní zahrada �

Vzhledem k současné situaci se sna-
žíme s dětmi pobývat často na čerstvém 
vzduchu. Využíváme tedy co nejvíce 
prostory školní zahrady. Ta se tak mění 
v tělocvičnu, ateliér nebo čítárnu. V rámci 
pracovních činností se děti snaží zahradu 
udržovat a starat se o ni. Při pletí se učí 
rozeznávat plevel od užitkových či okras-
ných rostlin a také se učí správně používat 
zahradní náčiní. Věřte, že správně ucho-
pit hrábě je pro některé děti docela oříšek. 
Žáci čtvrtých tříd oseli hned na začátku 
září záhony ředkvičkami a doufají, že se 
jim do zimy podaří sklidit nějakou úrodu. 
Děti se také těší z letošní úrody jablek. 

Jablíčka jsou sice malá, ale sladká. Zpo-
čátku se na ně děti dívaly jako na něco, 
co jim na zahradě překáží a vadí, když si 
chtějí na zahradě hrát. Posbírat jablka jim 
připadalo jako trest. Proto jsme posbíraná 
jablka odvezli do petřkovické moštárny, 
kde nám je pan Tomáš Dvořák a Vladimír 
Tomeček zdarma vylisovali, a děti pak 
mohly ve škole ochutnat čerstvý jablečný 
mošt. Nyní je pro ně sběr jablek smyslu-
plný a těší se na další ochutnávku. Výše 
jmenovaným pánům bych chtěla touto 
cestou poděkovat. 

Mgr. Jaroslava Návratová

V říjnu oslavili nebo oslaví:
70 LET:
Peřina Lubomír
Ulrichová Edita

80 LET:

Boberová Gerta
Goldová Libuše
Gorbunova Lyubov
Hába Jaromír
Hurná Adolfina
Kotzianová Marie
Lazarová Edeltruda
Martincová Hedviga
Muris Alfred
Pavlicová Anna
Piszczková Erna
Robenková Rosemarie
Tvrdý František

Blahopřejeme
našim jubilantům

Ochutnávka moštu

Vítání prvňáčků
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Značky obvodů

Sbírali jsme na školní zahradě jablka. 
Paní učitelka Návratová je pak odvezla do 
moštárny. Tam nám z nich vylisovali mošt. 
Dostali jsme ochutnat. Je stejně dobrý tak 
jako ovocný džus z obchodu. Je zdravý. 

Společná práce II. tříd

Ovoce a mléko ve škole  �
Naše škola v tomto školním roce pokra-

čuje ve spolupráci s firmou Ovocentrum 
a zároveň je opět zapojena do projektu 
Školní mléko. Jeden týden v pondělí 
dostávají všichni žáci naší školy výborné 
plnotučné mléko a druhý týden ve středu 
zase čerstvé ovoce či zeleninu. Mléko je 
v malé krabičce s uzávěrem a je velmi 
chutné. Žáci si chválí možnost doplnit 
svoji svačinku v této době tolik potřeb-
nými vitamíny. 

Mgr. Dagmar Hasalová
Plavání �

Hned 2. září v rámci výuky tělesné 
výchovy vyměnili žáci 3. ročníku na 
celé první pololetí tělocvičnu za bazén. 
V letošním školním roce absolvují děti 
plavecký výcvik na bazénu Sareza – 
Čapkárna. Zde pod odborným vedením 
cvičitelek plavání si děti osvojí základní 
dovednosti a naučí se či zdokonalí 
v jednotlivých plaveckých stylech. Vodě 
a plavání zdar! 

Mgr. Kateřina Holušová
Chodíme plavat na Čapkárnu. Loni 

jsme chodili na Mexiko. Na Čapkárně je 
větší bazén, ale na Mexiku byla teplejší 
voda. Jezdíme tam vlastním autobusem. 
Plavání mě baví. Jsou tam 4 skupiny. Já 
jsem ve 3. skupině. Budu ráda, když se 
naučím dobře plavat bez pomůcek a dobře 
se potápět do hloubky. Plavky mám pru-
hované. Koupací čepici mám se zeleným 
žralokem. 

Nikola Skýbová, III. A

Úřad práce �
S naší třídou 9. A jsme jeli 21. září 

na Úřad práce v Ostravě. Dojeli jsme 
tam autobusem a tramvají. Přivítala 
nás paní lektorka. Povídali jsme si, jak 
si vybrat střední školu apod. Během 

přestávky jsme mohli nahlédnout do 
skříně s letáčky. Nabízely informace 
o různých školách a oborech. Když 
skončila prezentace, šli jsme do druhé 
místnosti, kde jsme si sedli ke stolům, 
dostali jsme možnost nakouknout do 
složek středních škol, mohli jsme najít 
řemeslo s číslem a barvou, nalistovat 
informace a pročíst je. Poté jsme sedli 
k počítačům a udělali si test, jaké povo-
lání by se k nám hodilo. A potom jsme 
se vrátili ke škole.

Kristýna Fussová, IX. A
Dne 22. září jsme se vydali s naší třídou 

9. B na Úřad práce v Ostravě. Přednáška 
o volbě povolání byla zajímavá. Dozvě-
děli jsme se, jak hledat v Atlasu školství, 
a vyhledávali si testy na různých webo-
vých stránkách. Vyzkoušeli jsme si profe-
sionální test výběru povolání. Mohli jsme 
si o našem vysněném povolání vyhledat 
různé zajímavé informace. Tato akce se 
nám velmi líbila.

Ema Julinová, Dana Machalová,  
Valérie Latková, IX. B

Renarkon �
Jako každý rok je i v letošním školním 

roce naše škola zapojena do preventiv-
ního programu Buď OK. Zkušení lektoři 
Renarkonu mají pro každou třídu naplá-
novány tři besedy a v měsíci září proběhly 
napříč celou školou ty první. 

Mgr. Miroslav Krist
Dnes jsme měli vyučování s panem lek-

torem z Renarkonu. Jmenoval se Lukáš 
a byl milý. Hráli jsme divadlo, byla jsem 

vypravěč. Procvičovali jsme si kouzelná 
slůvka. Že nevíte jaká? No přeci: Děkuji, 
prosím, promiň. 

Emily Hasmandová, III. B
…z pytlíčku jsme si vytáhli lísteček, 

na kterém byla popsána nějaká školní 

nehoda. Pan Lukáš předváděl, jak se to 
řeší špatně, a my zase, jak dobře. Také 
jsme měli za úkol hledat v pohádkách 
chyby ve slušném chování. Bylo to 
super. 

Karolína Gavlíková, III. B
Letos jsme zahájili vzdělávací pro-

gram tématem „Zdravý životní styl“. 
Stejně jako předešlé besedy byla i tato 
velmi naučná a inspirující. V první 
části jsme se dozvěděli, co vlastně po-
jem zdravý životní styl znamená. Také 
jsme se bavili o různých typech nemocí 
a jejich následném léčení. V druhé části 
jsme si povídali o zdraví a zdravém 
jídelníčku a také jsme si zkusili sesta-
vit vhodný jídelníček na tři dny. Obě 
části byly vedeny zábavnou formou 
a dozvěděli jsme se spoustu zajímavých 
věcí, které se nám budou v životě hodit. 
Díky zhoršené epidemiologické situ-
aci přišel tentokrát lektor Renarkonu 
k nám do školy a my jsme nemuseli 
nikam cestovat. Myslím si, že jsme si 
to všichni společně užili, a těšíme se na 
další besedu.

Daniel Janus, VII. B
V pátek 25. září k nám do školy přijela 

paní z Renarkonu. Byla milá a hodná. 
Dělali jsme hodně práce ve skupinkách. 
Nejdříve jsme se jí představili a řekli 
něco o sobě. Jako první aktivitu jsme 
dělali klubíčko. Měli jsme klubíčko pro-
vázku někomu hodit a říct o něm něco 
pěkného. Vytvářeli jsme tak pavučinu 
a dávali pozor, aby se neporušila tím, že 

Sběr jablek – Ondřej Valent, II.B Plavání – Nikola Skýbová, III.a
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Dopravni výchova

někdo klubíčko upustí. Paní Nikol nám 
také dala papír a my se rozdělili na tři 
skupinky. Museli jsme ten papír rozdělit 
na čtyři stejné části. Do první části jsme 
měli nakreslit něco, co nás vystihuje. 
Takhle jsme pokračovali dál na všech 
políčkách. Vždycky jsme dostali nějaký 
úkol a kreslili jsme. Podle mě máme 
vztahy ve třídě docela dobré. Byla to 
fajn beseda.

Aneta Rojíčková, IX. A
Dopravní výchova  �
ve IV. třídách

Přípravu k získání Průkazu mladého 
cyklisty zahajují žáci už ve třetí třídě. Ve 
4. třídě pak pokračují výukou na doprav-
ním hřišti. Společně s příslušníky Měst-
ské policie Ostrava si zopakují, případně 
doplní znalosti ze 3. třídy a následně 
teorii vyzkouší v praxi. Na jaře je pak 
podobně jako v autoškole čeká závěrečný 
test i s jízdou. 

Mgr. Adriana Koláčková
Ve čtvrtek 24. září jsme byli místo 

školy na dopravním hřišti ve Svinově. 
S paní policistkou jsme si povídali o bez-
pečnosti a vyplňovali pracovní list. Pak 
jsme šli na dopravní hřiště. Každý dostal 
kolo podle své velikosti. Jezdili jsme 
podle semaforů a značek. Potom jsme se 
vystřídali s béčkem a hráli chodce. 

Barbora Oletzká, IV. A
Už jsem šesťák �

Konečně jsem šesťák a jsem na druhém 
stupni. Máme hezkou třídu a strašně hod-
nou paní učitelku třídní. Ve škole se mi 
líbí, ale strašně moc mě štve, že musíme 
nosit roušky, blbě se v tom mluví a dýchá. 
Nejlepší jsou přestávky, sice s rouškami, 
ale i tak se s kamarády zabavíme. Teď 
v šesté třídě nám přibyly nové předměty, 

například výchova k občanství, výchova 
ke zdraví, fyzika, dějepis, zeměpis 
a další. Snad nám školy nezavřou, nechci, 
aby se opakovala situace jako v loňském 
školním roce.

Adéla Kubínová, VI. A
Pobyt v přírodě �

Za pár dní bychom měli odjet na po-
byt v přírodě na horský hotel Čarták na 
Soláni. Doufám, že se to uskuteční a že 
nám to kvůli covidu nezruší. Hodně se 
tam těším. Brácha už tam byl a prý je to 
tam moc pěkné. Budeme tam mít vlastní 
pokoje, snídani ve formě švédského stolu, 
polední klid, teplé večeře a stezku od-
vahy. Budeme chodit na túry. Ale bohužel 
se tam prý budeme i trochu učit. 

Adam Bechný, IV. A
Báseň o podzimu �

Vítr fouká, listím je pokrytá louka, 
mrak je nad námi bílý jako mouka.

Vítr fouká, shodil i pavouka, 
kočka mňouká  
a ježek na mne z díry kouká.

Listí padá, 
je ho plná zahrada. 
Na podzim je dobrá nálada.

Listím jsou zasypané ulice, 
medvědi chrápou velice, 
babky zavařují jablka do sklenice.

Vlaštovky odlétají, 
na zimu nečekají, 
na Havaji teplo mají, 
do Česka snad zpátky zavítají. 
Nemám ráda ty podzimní deště, 
snad bude slunce svítit ještě.

Včelky už na loukách nelítají, 
i když med rády mají.

Ten podzim mám ráda taky, 
když pouštím na poli draky.

Zuzana Veselá, V. B
Báseň o podzimu �

Na podzim padá listí ze stromů, 
raději se schovám do domu.

Sbírám jabka v jednom kuse, 
přičemž mám jedno v puse.

Sbírám také oříšky, 
jak veverky do spížky.

Žaludy a kaštany v lese posbírám 
a pak je zvířátkům hned dám.

Šimon Masný, V. B

Báseň o podzimu �

Venku je krásně, 
já budu skládat básně.

Obloha je modrá, žádné mraky, 
půjdu do lesa, pojď se mnou taky.

Půjdeš se mnou, budu rád, 
jsi přece můj kamarád.

Vezmu košík, druhý Tom, 
v lese bude hřibů jako hrom.

Kde jsou místa, to já vím, 
tam košíky naplním.

Jdeme rychle, už jsme tam, 
je to tak, jak povídám.

Máme bedly, kozáky, hřibů mraky, 
na stromě je hlíva taky.

Košíky jsou plné, překvapíme ma-
minku, 
ona nám udělá z hřibů velmi dobrou 
svačinku.

Jan Prokel, V. B

Základní 
umělecká škola
informuje

Vážení spoluobčané, 
vážení rodiče, usne-
sením vlády České 
republiky ze dne 8. října 2020 je 
umožněno Základním uměleckým 
školám od pondělí 12. října 2020 
opět vyučovat, i když jen individu-
ální výuku, tzn. jeden žák - jeden 
učitel, ale i to je dobrá zpráva jak 
pro nás učitele, tak i pro vás rodiče. 
Kolektivní výuka musí dále probíhat 
distančně a o formě budu rodiče ná-
sledně informovat.

Nemůžeme samozřejmě předpo-
kládat, jak se celá situace ohledně 
Covidu vyvine a jestli se nárůst na-
kažených rapidně nezvýší a nedojde 
k následnému uzavření všech škol 
a omezení pohybu osob, tak jako 
v jarních měsících. Doufejme v lepší 
zítřky.

Rodiče našich žáků žádám o sle-
dování aktualit na našich webových 
st ránkách: www.zuspetrkovice.
cz, kde budou uváděny aktuální 
informace. 

 Pavel Dvořák, ředitel školy
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Od svého založení, které bylo pravděpo-
dobně v době velké kolonizace ve 2. polo-
vině 13. století, byly Petřkovice poměrně 
malou vesnicí. Počet obyvatel se pohy-
boval v průměru 200 osob. V nejstarším 
sčítání lidu z roku 1772 měly Petřkovice 
223 obyvatel. Než se začalo v Petřkovi-
cích od roku 1782 kutat uhlí, byla tato 
vesnice ryze zemědělská. Podobně jako 
i ostatní blízké vsi žili zdejší lidé z obdě-
lávání půdy a chovu dobytka. V roce 1723 
se dovídáme z Karolínského katastru, že 
v Petřkovicích žilo 8 sedláků včetně fojta 
a mlynáře, 13 zahradníků a 7 domkařů. 
Sedláci a zahradníci obhospodařovali 
celkem 36 maldrů a 11 šeflů polí, včetně 
úhor (1 vratislavský maldr = 3,35 ha, 
1 vratislavský šefl = 0,22 ha). Rovněž 
vlastnili 54 krav, 70 ovcí a 10 vepřů. 
Největším sedlákem a nejbohatší osobou 
v obci byl fojt Jiří Mikeska, který obdělá-
val 12 maldrů polí, vlastnil 10 krav, všech 
70 ovcí a tři vepře. Ostatní sedláci měli po 
2 maldrech a 9 šeflech polí, zahradníci po 
6 šeflech polí. Podle tehdejšího práva byli 
sedláci povinni obdělávat pánovi určitou 
plochu pole potahem a platit jednou za 
čtvrt roku úrok v naturáliích. Zahradníci 
museli na panském robotovat 170 dní 
v roce bez potahu a za to mohli pást 
dobytek v lese a také zde sbírat stelivo 
a roští. Domkaři byli povinni kácet dříví 
v lese 6 dní v roce.

Z této doby známe i jména představi-
telů obce. Správu tvořili fojt Jiří Mikeska 
(Mikeskové byli rodinou dědičných fojtů 
a poslední fojt Anton Mikeska zemřel na 
choleru roku 1866), panský starší Andrys 
Kačer, obecní starší Martin Wijačka, 

radní Matěj Řehoř a Matěj Stonar a kon-
šelé Martin Vrabel a Jan Thomik. V ma-
tričních knihách nacházíme ještě jména 
dalších petřkovických rodin, a to jména 
podle narození nebo úmrtí některého 
jejich člena. Byly to rodiny: Foltynova, 
Schumberova, Vitkova, Bohdalova, Plač-
kova, Mrkevkova, Klučkova, Nawratova, 
Pilařova, Kubičkova, Sikorova, Staňkova, 
Gutzelova, Urbančikova, Wrabelova, 
Nediškova a Krupikova. V době všelija-
kých morových, neštovicových a jiných 
pandemií a nevalné medicínské úrovně 
se lidé dožívali většinou 40–50 let. Našly 
se i výjimky, např. Johanes Vitek zemřel 
v roce 1720 ve věku úctyhodných 90 let. 
Z matričních knih je rovněž patrno, že pro 
tuto dobu byla charakteristická vysoká 
úmrtnost dětí do věku 6 let. Rodiny měly 
hodně dětí a velmi mnoho jich umíralo 
hned při porodu nebo v prvních letech 
jejich života.

Kromě nemocí kosila zdejší populaci 
i válka. Války byly v té době na denním 
pořádku. Nejhorším obdobím byla pro 
zdejší vesnice 30letá válka, která pro-
běhla mezi lety 1618 až 1648. Během ní 
se počet obyvatelstva Hlučínska snížil 
o 2 třetiny. 

Nejdříve vtrhli na Hlučínsko od Bo-
humína Dánové pod velením vévody 
Výmarského. V dánských službách při-
táhlo také mnoho českých a moravských 
šlechticů, kteří se zvlášť vyznamenali při 
rabování. Dánská vojska muselo město 
Hlučín živit a navíc ještě rabovala v okolí 
města a vybíjela dobytek. Z Opavska 
vypudila Dány až císařská vojska pod 
vedením Albrechta z Valdštejna. Škody 

napáchané válkou se dají jen těžko vy-
číslit. Jen pro srovnání bylo před válkou 
s Dány v r. 1626 v Hlučíně 177 koní, 
452 kusů rohatého dobytka a 1102 ovcí. 
Po válce r. 1627 zbylo jen 64 koní, 160 
kusů rohatého dobytka a 24 ovcí. 

Po deseti letech klidu se stává Hlučín-
sko opět terčem nepřátelského útoku. 
Tentokrát to byli Švédové, kteří ve jménu 
reformace přinesli našemu lidu v letech 
1636 a 1645 nejvyšší utrpení. Většina 
měst a obcí byla vypálena a nepřítel 
nešetřil ani kostely. Lidé utíkali před 
Švédy do lesů na druhé straně řeky Oppy 
(Opavy). Třicetiletá válka znamenala pro 
naši zemi téměř úplnou záhubu. V roce 
1648 válka končí, ale bude trvat ještě 
70 let, než se země zotaví z prožitých 
hrůz. V těchto těžkých dobách byla pro 
lidi útěchou hlavně víra v boha. Lidi 
z Petřkovic neměli svůj vlastní sva-
tostánek, a tak docházeli do nejbližšího, 
tehdy dřevěného kostelíku sv. Mikuláše 
v sousedních Ludgeřovicích. Kostelík 
neměl vlastní faru a patřil k farnosti 
hlučínské. Na této faře byly od poloviny 
17. století vedeny matriční knihy, do 
kterých se zaznamenávaly sňatky a úmrtí 
všech věřících, patřících k farnosti, tzn. 
i obyvatel Petřkovic. Tyto knihy, i když 
neúplné, jsou dnes uchovávány v archívu 
města Opavy.  Ing. Kristián Gebauer

Střípky z petřkovické minulosti 4 

V době před uhlím

Nejstarší dochovaná pečeť Petřkovic 
z roku 1722

Ze života petřkovických seniorů
Dne 2. 9. 2020 proběhly v Ostravě šesté 

Krajské sportovní hry seniorů, kterých se 
zúčastnilo 23 měst a obcí Moravskoslez-
ského kraje. 256 účastníků těchto her bylo 
zastoupeno v 64 družstvech, za každý 
jednotlivý tým nastoupili čtyři soutěžící. 
Naše petřkovické družstvo bojovalo ve 
složení kapitán Josef Fiala a členové 
Stanislav Lukš, Vladislava Fialová a Mar-
kéta Lukšová. Družstvo vybojovalo jako 
tým 1. místo a spolu s dalšími čtyřmi 
závodníky se zúčastní v červenci 2021 

Mezinárodních sportovních her seniorů, 
kde budou obhajovat loňské první místo 
Moravskoslezského kraje. Jako tým vy-
bojovali „Pohár“ a celkem čtyři medaile 
za vítězství v jednotlivých disciplínách. 
Kapitán týmu pan Fiala získal ještě zlatou 
medaili za vítězství ve víceboji mužů nad 
70 let.

Jsme hrdi na toto umístění a za celý 
výbor Klubu seniorů Petřkovice bychom 
chtěli celému týmu touto cestou srdečně 
poděkovat za vzornou reprezentaci.

Ale ani zbytek členů naší organizace 
nezahálel a dne 3. 9. 2020 jsme se v počtu 
30 členů vydali na podzimní vycházku. 
Počasí nám přálo, bylo tak akorát, a tak 
jsme se vydali kolem dětského hřiště, 
lezecké stěny směrem do Černého lesa. 
Cesta nám příjemně ubíhala, ani jsme 
nepostřehli, že jsme odbočili špatně, ale 
přesto jsme se po chvilce brodění cestou 
blátivou dostali do Koblova. Šťastní jsme 
se dostali do hospůdky „U Januse“, kde už 
na nás čekali ostatní členové, řízné pivo 
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a něco dobrého k zakousnutí. Všichni 
se skvěle bavili a s přáním uskutečnění 
dalších takových akcí jsme se rozešli 
domů.

Zájezd seniorů do Jeseníků �
První zastávkou byl Krnov – Cvilín, 

ze kterého byl krásný výhled do ši-
rokého okolí. Prohlédli jsme si hezky 
opravený poutní kostel a křížovou 
cestu. Pak jsme se prošli bezvadně udr-
žovaným centrem Krnova s nádherně 
zdobenou radnicí. 

Rovněž se nám velmi líbila příjemná 
procházka Karlovou Studánkou, kde jsme 
ochutnali horský pramen. Poté nás auto-
bus zavezl na Ovčárnu, kde si po dobrém 
obědě každý dle uvážení zvolil délku 
vycházky. Nejzdatnější senioři si vyšli na 
Praděd, jiní zvolili Barborku a ostatní se 
pohybovali v okolí Ovčárny a užívali si 
čerstvého horského vzduchu.

Všichni byli velmi spokojeni, proto 
můžeme konstatovat, že se výlet petřko-
vických seniorů opět vydařil.

 Za výbor Alena Sanetriková

Charita Ostrava
charita Ostrava zajišťuje  �
poradenství při péči 
o blízké a zve na kurz

Charita Ostrava v rámci aktivit Cha-
ritní hospicové poradny nabízí možnost 
bezplatné účasti na semináři „Jak pe-
čovat o nemocného člověka v domácím 
prostředí“. Na setkání s profesionálními 
zdravotními sestrami Mobilního hospice 
sv. Kryštofa se dozvíte, jak zvládnout do-
mácí péči o člověka se sníženou pohyb-
livostí, částečně nebo plně imobilního 
člověka, a získáte související informace 
ze zdravotní a sociální oblasti. Ter-
mín společného kurzu je 22. 10. 2020, 
14–17 h. v budově Hospice sv. Lukáše, 
Charvátská 785/8, Ostrava-Výškovice. 

Naučíte se nemocnému člověku po-
dávat stravu, tekutiny a léky, provádět 
osobní hygienu či polohování jako 
prevenci vzniku proleženin. Proběhnou 
praktické ukázky, jsou připraveny infor-
mace o možnostech získávání příspěvku 
na péči nebo využívání kompenzačních 
pomůcek, které pomáhají při naplňování 
potřeb nemocného člověka. Na kurz se 
přihlaste předem na kontaktu níže. Pro 
zájemce nadále poskytujeme konzultace 
v rámci telefonických nebo videohovorů. 
Konzultace vedené zdravotními sestrami 
poskytujeme každou středu (nebo dle 
domluvy). Těšíme se na Vaši účast!

Kontakt: Charita Ostrava – Charitní 
hospicová poradna, Mgr. Alexandra 
Čubová, 731 534 002, e-mail: hospicova.
poradna@ostrava.charita.cz 

Pokračuje výstava obrazů  �
studentů – seniorů

Srdečně zveme k prohlídce pokračující 
výstavy obrazů členů Kurzu výtvar-
ných technik Ostrava!!!, vedeného 
malířem a grafikem Josefem Odráškou, 
v charitní galerii G v Charitním středisku 
Gabriel – komunitním centru pro seniory 
v Ostravě-Zábřehu. Výstava je přístupná 
veřejnosti každý všední den v době 
8–15 h do 10. 11. 2020. 

charita Ostrava hledá  �
lékaře pro hospicové služby

Charita Ostrava nabízí pracovní 
uplatnění pro lékaře – specialistu pa-
liativní medicíny v lůžkovém Hospici 
sv. Lukáše – zařízení pro lidi v termi-
nálním stádiu života. Předpokládaný 
termín nástupu: ihned nebo dle dohody. 
Podrobnější informace na webu http://
ostrava.charita.cz/volna-mista/

Vážení přátelé, 
situace, jak jistě ze sdělovacích pro-

středků vnímáte, je složitá. Dotýká se 
také provozu naší organizace.

Po zrušení letní akce, která se ve 
výsledku konat sice mohla, musíme 
přesunout náš plánovaný zájezd na jižní 
Moravu. Přesunuli jsme jej zatím na 
blíže neurčený termín s tím, že veške-
rým platícím klientům bude jejich částka 
vrácena, a až se situace uklidní, budeme 
opět zájezd organizovat. Možná, že až 
budete tento článek číst, situace bude 
zase jiná, nicméně zájezd jsme přesunuli 
z důvodu obav z kapacity povolených 
akcí (vinný sklípek, shlukování osob) 
a také i z narůstajících obav o zdraví 
našich členů.

Co se týče Květinového bálu – naší 
stěžejní akce, kterou každoročně po-
řádáme, s ní zatím počítáme. Bohužel 
nikdo neví, jaká situace bude příští týden, 
natož v únoru. I když jsme již po loňském 
plese chtěli snížit kapacitu (vyjmout 
šestimístné stoly v sále z důvodu navý-
šení kapacity tanečního parketu), další 

nucené snížení počtu míst a zavedení 
nestandardních hygienických opatření 
nechceme. Chceme, aby si všichni, kteří 
na náš ples přijdou, si ho užili a nemuseli 
dodržovat rozestupy, mít celou dobu 
roušku atd. V prosincovém čísle zpravo-
daje budeme definitivně vědět, zda ples 
v roce 2021 bude, nebo ne.

Ale abych nebyl jen negativní, v půlce 
září začal fungovat zahrádkářský krou-
žek, ten bude fungovat, dokud nám ho 
nezakážou. Letos není o kroužek zatím 
takový zájem, což se dalo očekávat, ale 
neděláme si z toho těžkou hlavu. Samo-
zřejmostí jsou předepsaná hygienická 
opatření, rozestupy atd.

Co letos funguje bez zásadních ome-
zení, je lisování jablek v naší moštárně. 
Vzhledem k letošnímu zájmu je plánován 
obvyklý provoz o sobotách od 8:00 do 
11:30 až do 7. 11. 2020. Po tomto datu 
budeme moštárnu otevírat na základě te-
lefonické objednávky (nad 150 kg jablek) 
na čísle 603 951 093.

Za výbor ZO ČZS př. Tomáš Dvořák

Z ČINNOSTI ZO ČZS  
OSTRAVA-PETŘKOVICE

Z podzimní vycházky seniorů
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ZPRÁVY 
Z HASIČSKÉ 
ZBROJNICE

Vážení občané, léto se nám pře-
klopilo do podzimu a nastal čas 
topné sezony. Nezapomeňte proto na 
kontrolu komínů a spalinových cest 
před zahájením topení. Předejdete 
tímto požárům a nebudete popřípadě 
sankcionováni za nesplnění zákonné 
povinnosti kontroly spalinových 
cest odborně způsobilou osobou, 
kominíkem.

Jak jsem se v minulém článku zmí-
nil, tak cisterna T 815 se již vrátila po 
opravě a všechna naše vozidla jsou 
nyní připravena k výjezdu.
Seznam výjezdů za měsíce srpen 
a září

17. 8. požár louky, Hošťálkovice• 
18. 8. technická pomoc, Petřko-• 
vice potok
30. 8. technická pomoc, Petřko-• 
vice jiskřící dráty
1. 9. technická pomoc, Petřkovice • 
potok
4. 9. technická pomoc, kočka na • 
stromě
19. 9. kácení stromu, ul. Větrov• 
26. 9. technická pomoc, záplava • 
ul. U Jana

David Michalík,
velitel JSDH Petřkovice

Hornické 
muzeum 
v říjnu 
zdarma
Vážení čtenáři  
petřkovického Zpravodaje, 
díky podpoře Moravskoslezského 
kraje Vám do konce měsíce října 
můžeme poskytnout prohlídky hor-
nických expozic zdarma. Vzhledem 
k velkému zájmu Vás prosíme o re-
zervaci předem na tel. č. 602 532 414 
nebo mailem landekpark@lan-
dekpark.cz

Spolek Rovnovážka v Ostravě realizuje 
projekt Úspěšná žena, který na jedné 
straně pomáhá ženám pracovně růst, a na 
druhé straně pomáhá zaměstnavatelům 
překonat následky koronavirové krize.

Zaměstnavatelům pomáháme získat 
vysoce motivované zaměstnankyně, 
které na sobě pracují a umí sladit práci 
i rodinu. Každou klientku známe osobně, 
pracujeme s ní individuálně, dokážeme ji 
doporučit na konkrétní pracovní pozici 
a zaručit se za ni. Nejsme personální 
agentura! 

ZAMĚSTNAVATELŮM navíc na-
bízíme možnost získání DOTACE NA 
MZDOVÉ PŘÍSPĚVKY a nabízíme 

propagaci f irmy podporující rovné 
příležitosti. Pomáháme zavádět práci 
z domova a flexibilní úvazky.

FLEXIBILITA + KVALITNÍ ZA-
MĚSTNANEC + MZDOVÉ PŘÍ-
SPĚVKY + PROPAGACE FIRMY 
= NÁVOD NA ÚSPĚCH V DOBĚ 
KRIZE

Více infor mací:  www.uspesna-
zena.cz. Projekt je financován z OP 
Zaměstnanost.

Zaujala vás naše nabídka? Chcete 
s námi spolupracovat a doporučit kvalitní 
zaměstnance? Ozvěte se nám! 

Bc. Klára Tidrichová: +420 736 140 697, 
klara.tidrichova@rovnovazka.cz.

Úspěšná žena pomáhá firmám 
překonat koronavirovou krizi

Vážení sportovní přátelé a příznivci 
petřkovické kopané,

chtěl bych Vás seznámit, jak se u nás 
hraje v „pandemické“ době. Začneme 
Landek cupem, který dávno překročil naše 
hranice. Kdyby to nebyla tak vážná situace, 
tak se tomu musí člověk smát. Na začátku 
jsme měli 67 týmů, pak 32, následně 24, 
dva dny před startem 20, den před startem 
díky opatření jsme zrušili účast 8 týmům, 
a tak jich nakonec bylo 12. Věřte, že to 
byl pro všechny daleko větší „záhul“ než 
se starat o 50 týmů. Vyhrál sousední tým 
MFK Karviná, ale za nás jsme vyhráli 
všichni, protože jsme odešli plni zážitků 
a hlavně zdraví. Jsme rádi, že jste na nás 
nezapomněli a opět nám pomohli, proto 

musím všem poděkovat. V první řadě 
obci v čele se starostou, kterého výborně 
zastoupil místostarosta Rudolf Schmuch 
při předávání ocenění, městu Ostrava, dále 
hlavnímu partnerovi firmě Straub, ale také 
např. hasičům, kteří nám každý rok staví 
stan a vždy přijedou pomoci, nebo takový 
Petr Gajdečka nikdy nezapomene přistavit 
kontejner pro děti. Autoservis Mainda a Čo-
ček, restaurace Satelit, pekařství Velička 
nebo řeznictví Janus. Jsem rád, že je vždy 
mohu navštívit a nikdy neslyším ne. Ještě 
jednou moc díky.

Dnes se vrátím k hráčům, kteří jsou 
místní, a proč právě podporovat ODRU. 
Máme přesně 41 místních dětí, vždyť to-
hle je fantastické číslo, tyhle „naše“ děti 

FC Odra informuje

ceny předával hráč Baníku Ostrava Nemanja Kuzmanovič – foto Werner Ullmann
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Městské obvody mohou ve vybraných aplikacích 
používat značku města dvěma způsoby: 1. v přímém 
spojení se jménem obvodu; 2. v přímém spojení se 
jménem a heraldickým znakem obvodu. Konstrukce 
této varianty značky se řídí uvedenými pravidly. 
V závislosti na technologii je znak použit v barevném 
nebo jednobarevném provedení v barvě Ostrava tmavě 
modrá, černá nebo bílá (viz 3.1).

Barevná provedení se analogicky odvozují od provedení 
značky města. Stejně tak se odvozují ostatní pravidla 
použití značky jako je ochranná zóna a rozměrová řada. 
Minimální velikost značky se u varianty 2 odvíjí od mezní 
čitelnosti konkrétního znaku.

Název zdrojového souboru je určen takto:
Nazev_obvodu_lg_provedeni.format
Zkratky provedení jsou uvedeny v popiskách příkladů.
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Značky obvodů s heraldickým znakem

Značky obvodů

nemají čas na zahálku a sportují. 
Tohle číslo není konečné, protože 
díky tomu, že existujeme, od nás 
odešlo spoustu výborných kluků za 
lepším. Namátkou místní Přemysl 
Widura a Jakub Turek, kteří pů-
sobí a hrají žákovskou ligu v MFK 
Vítkovice, Filip Imrich, který byl 
vybrán do Akademie RFA a hraje 
za FC Baník Ostrava, nebo mladý 
Daniel Barč, který také působí 
v Baníku. Těch hráčů, co hrají v top 
týmech a začínali na ODŘE, je 

spousta, přesně 29. Počítám i hráče, 
kteří nebydlí v Petřkovicích (na-
mátkou Lacina – Bobrovníky – FC 
Baník, Bystroň – Lhotka – MFK 
Vítkovice atd.).

Tihle kluci se budou vždy k nám 
rádi vracet a nikdy nezapomenou 
na Petřkovice, i proto jsem nejen já 
přesvědčen, že přesně takové věci 
se musí podporovat. Jsem rád, že 
drtivá většina to vidí stejně.

Roman Holiš
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Z 10. ročníku Landek cupu – foto Werner Ullmann
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Rekonstrukce potoka pokračuje � Pohled na opravenou část potoka �

Senioři v Jeseníkách �

Nově vysazený pás trvalek není  �
místem k parkování Vítání prvňáčků �


